Al contrario di quanto si constata per altre divinità, l'unica certezza riguardo a Pomona sta nell'origine del suo nome da *pomum*, che ne rende manifesta la funzione: *praesidet pomis*, si legge in Fest. 144L, e *dea pomorum* la chiama Servio in *ad Aen.* 7,190. Del resto, tra le divinità latine, soprattutto quelle di rango inferiore, era

---

<sup>76</sup> Plin. *nat.* 23, 1: *Primum enim homini cibum fuisse inde, et sic inducto caelum spectare, pascique et nunc ex se posse sine frugibus. Ergo, Hercule, artes in primis dedit vitibus, non contenta delicias etiam et odores atque unguenta omphacio et oenanthe ac massari, quae suis locis diximus, nobiliter instruxisse.*

<sup>77</sup> Le fonti che verranno qui di seguito esposte e commentate si trovano elencate in RE 42, 1876-8, *Der Neue Pauly* 10, 87-8, ROSCHER III, 2, 2747-9, RADKE 1966, pp. 257-8, BÖMER 1986, p. 198, GALASSO 2000, pp. 1543-4, MYERS 2009, p. 164. In particolare, GRIMAL 1969, pp. 59-60 suggerisce l'ipotesi di una Pomona divinità pre-italica le cui competenze si sarebbero venute progressivamente a sovrapporre con quelle di Venere, di cui si ridusse ad essere un doppione o un 'epiteto'. È noto, infatti, che, oltre ad essere la dea dell'amore, Venere era anche una dea che si occupava dei giardini e della protezione delle vigne (così Plin. *nat.* 19, 50ss.): se quest'aspetto si perse in età imperiale, esso era però ben vivo nell'Italia antica e contadina (vd. GRIMAL 1969, pp. 56-8), come conferma il fatto che Plinio citi quale sua fonte l'arcaico Plauto.

frequente attribuire il nome ad un dio a partire dalla sua specifica sfera di competenza. Così osserva a tal proposito Agostino, riportando un passo<sup>78</sup> delle *Antiquitates rerum divinarum* di Varrone:

Aug. civ. 4, 24

Sed quoniam sciebant nemini talia nisi aliquo deo largiente concedi, quorum deorum nomina non inveniebant, earum rerum nominibus appellabant deos, quas ad eis sentiebant dari, aliqua vocabula inde flectentes, sicut a bello Bellonam nuncupaverunt, non Bellum; sicut a cunis Cuninam, non Cunam; sicut a segetibus Segetiam, non Segetem, <sicut> a pomis Pomonam, non Pomum; sicut a bubus Bononam, non Bovem.

Una simile consuetudine è considerata dallo scrittore cristiano come un segno della semplicità ingenua della religione politeista, che aveva bisogno di trovare un dio per ogni aspetto della vita quotidiana, soprattutto quella legata al mondo contadino:

Aug. civ. 4, 34

Sine Segetia segetes, sine Bubona boves, mella sine Mellona, poma sine Pomona<sup>79</sup> et prorsus omnia, pro quibus tantae falsorum deorum turbae Romani supplicandum putarunt, ab uno vero Deo multo felicius acceperunt.